. J V.

CÂMARA MUNICIPAL DE
'J -

BALSAS-M;li

M»ti legisl<it<vo todos

iimmGABINETE DO VEREADOR PROFESSOR NELSON E rF ICIR
SE

INDICAÇÃO: N°934/2022
fW

z
Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Verei

Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no

art 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a
presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo
Prefeito Municipal, indicando-lhe:

QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SEJAM REALIZADOS OS
SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO EM TODA EXTENSÃO DA GROTA
DE LAGES, ATÉ A CONFLUÊNCIA COM O RIO BALSAS, NO
BAIRRO TRESIDELA.

JUSTIFICAÇÃO:

O pedido de providências epigrafado é de suma importância a
execução, em razão da grota de lages estar com o leito totalmente obstruído
pelos entulhos jogados em toda extensão, onde a referida nascente apesar
de brotar água potável, tomou-se poluída pelo lixo lançado na água e
chegam até o rio Balsas contribuindo para a poluição do mesmo. Com a

desobstrução e tratamento da nascente em epígrafo, a população da área
Tresidela conta com mais uma fonte de água potável disponível para o
consumo.

Vossa Excelência atendendo esta minha reivindicação, estará

contribuindo com a melhoria da qualidade de vida da população balsense.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA,
EM 28 DE OUTUBRO 2022.

IfllV
PROFESSOR NELWNFER

Vereador Autor (PDT)

MAURO MORAES

Vereador Coautor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -

Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com